
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 000027/2022 - MODALIDADE Concorrência Nº. 000003/2022 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
 
 O Prefeito do Município de Vargem Bonita, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 

com a Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGA o presente Processo Licitatório e em conseqüência 

ADJUDICA o seu objeto na forma que segue:  

 
Item Descrição Marca Quantidade Unidade Valor do 

Item 

Valor 

Total 

BM BUSINESS LTDA 

0001 1.1.1 PLACA DE OBRA (PARA 

CONSTRUÇÃO CIVIL) EM 

CHAPA GALVANIZADA 

*N.22*, ADESIVADA, DE *20,0 

X 1,125 

 1 m2 3.429,21 3.429,21 

0002 1.1.2 POSTE ROLIÇO DE 

MADEIRA TRATADA, D=20 A 

25CM, H=12,00M, EM 

EUCALIPTO OU 

EQUIVALENTE DA REGIÃO 

 1 M 628,76 628,76 

0003 2.1.1 SUBSTITUIÇÃO DE 

LUMINÁRIA EXISTENTE 

PARA LUMINÁRIA 

DECORATIVA LED POTÊNCIA 

MÁXIMA 60 WATTS E F 

 1  14.824,09 14.824,09 

0004 2.1.2 SUBSTITUIÇÃO DE 

LUMINÁRIA EXISTENTE 

PARA VIÁRIA LED POTÊNCIA 

MÁXIMA 72 WATTSE FLUXO 

 1  121.817,34 121.817,34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

LUMINOSOS 

0005 2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE 

LUMINÁRIA EXISTENTE 

PARA LUMINÁRIA VIÁRIA 

LED POTÊNCIA MÁXIMA 90 

WATTS E FLUXO 

 1  25.738,22 25.738,22 

0006 2.1.4 SUBSTITUIÇÃO DE 

LUMINÁRIA VIÁRIA LED 

POTÊNCIA MÁXIMA 128 

WATTS E FLUXO LUMINOSOS 

DE 19.200 LUM 

 1  40.469,22 40.469,22 

0007 2.2.1 INSTALAÇÃO DE 

LUMINÁRIA VIÁRIA LED 

POTÊNCIA MÁXIMA 72 

WATTS E FLUXO LUMINOSOS 

DE 10.800 LUMENS 

 1  13.877,92 13.877,92 

0008 2.2.2 INSTALAÇÃO DE 

LUMINÁRIA VIÁRIA LED 

POTÊNCIA MÁXIMA 128 

WATTS E FLUXO LUMINOSOS 

DE 19.200 LUMEN 

 1  963,55 963,55 

0009 2.3.1 FIXAÇÃO DE BRAÇO IP 

COMPRIMENT 1,5M EM 

POSTES DO TIPO DUPLO T 

 1  1.952,12 1.952,12 

0010 2.3.10 RETIRADA DE BRAÇO 

EXISTENTE E/OU 

INSTALAÇÃO DO BRAÇO IP 

COMPRIMENTO 3,7M 

 1  20.861,59 20.861,59 

0011 2.3.2 FIXAÇÃO DE BRRAÇO IP 

COMPRIMENTO 3,7 M EM 

POPSTES DO TIPO DUPLO T 

 1  880,70 880,70 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

0012 2.3.3 FIXAÇÃO DE BRAÇO IP 

COMPRIMENTO 3,7M EM 

POSTES DO TIPO SEÇÃO 

CIRCULAR 

 1  184,50 184,50 

0013 2.3.4 CONEXÃO DE 

LUMINÁRIAS EMM REDE DE 

BAIXA TEENSÃO ISOLADA 

 1  139,34 139,34 

0014 2.3.5 CONEXÃO DE 

LUMINÁRIAS EM REDE DE 

BAIXA TENSÃO 

CONVENCIONAL 

 1  6.212,22 6.212,22 

0015 2.3.6 IDENTIFICAÇÃO DE 

LUMINÁRIAS EM REDE 

PROTEGIDA - LIGADAS NAS 

FASES AB 

 1  138,06 138,06 

0016 2.3.7 IDENTIFICAÇÃO DE 

LUMINÁRIAS EM REDE 

PROTEGIDA - LIGADA NAS 

FASES BC 

 1  138,06 138,06 

0017 2.3.8 IIDENTIFICAÇÃO DE 

LUMINÁRIAS EM REDE 

PROTEGIDA - LIGADA NAS 

FASES AC 

 1  141,07 141,07 

0018 2.3.9 RETIRADA DDE BRAÇO 

EXISTENTE E/OU 

INSTALAÇÃO DO BRAÇO IP 

COMPRIMENTO 1,5M 

 1  9.402,01 9.402,01 

0019 2.4.1 FIXAÇÃO DE BRAÇO IP 

COMPRIMENTO 1,5M EM 

POSTES DO TIPO DUPLO T 

 1  281,39 281,39 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

0020 2.4.10 RETIRADA DE BRAÇO 

EXISTENTE E/OU 

INSTALAÇÃO DO BRAÇÇO IP 

COMPRIMENTO 3,7M 

 1  359,68 359,68 

0021 2.4.2 FIXAÇÃO DE BRAÇO IP 

COMPRIMENTO 1,5 EM 

POSTES DO TIPO SEÇÃO 

CIRCULAR 

 1  92,25 92,25 

0022 2.4.3 FXAÇÃO DE BRAÇO IP 

CMPRIMENTO 3,7M EM 

POSTES DO TIPO DUPLO T 

 1  32,62 32,62 

0023 2.4.4 CONEXÃO DE 

LUMINÁRIAS EM REDE DE 

BAIXA TENSÃO ISOLADA 

 1  46,45 46,45 

0024 2.4.5 CONEXÃO DE 

LUMINÁRIAS EM REDE DE 

BAIXA TENSÃO 

CONVENCIONAL 

 1  776,53 776,53 

0025 2.4.6 IDENTIFICAÇÃO DE 

LUMINÁRIAS EM REDE 

PPROTEGIDA - LIGADDAS 

NAS FASES AB 

 1  18,01 18,01 

0026 2.4.7 IDENTIFICAÇÃO DE 

LUMINÁRIAS EM REDED 

PROTEGIDA - LIGADAS NAS 

FASES BC 

 1  18,01 18,01 

0027 2.4.8 IDENTIFICAÇÃO DDE 

LUMINARIAS EM REDE 

PROTEGIDA - LIGADAS NASA 

FASES AC 

 1  18,01 18,01 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

0028 2.4.9 RETIRADA DE BRAÇO 

EXISTENTE E/OU 

INSTALAÇÃO DO BRAÇO IP 

COMPRIMENTO 1,5M 

 1  1.973,26 1.973,26 

0029 3.1.1 SUBSTITUIÇÃO DE 

LUMINÁRIA EXISTENTE 

PARA LUMINARIA VIÁRIA 

LED PPOTÊNCIA MAXIMA 72 

WATTS E FLUX 

 1  44.717,76 44.717,76 

0030 3.1.2 SUBSTITUIÇÃO DE 

LUMINÁRIA EXISTENT PARA 

LUMINÁRIA VIÁRIA LED 

PPOTÊNCIA MÁXIMA 90 

WATTS E FLUX 

 1  9.359,35 9.359,35 

0031 3.2.1 SUBSTITUIÇÃO DE 

LUMINÁRIA EXISTENTE 

PARA LUMINARIA VIARIA 

LED POTÊNCIA MÁXIMA 72 

WATTS E FLUXO 

 1  13.106,93 13.106,93 

0032 3.3.1 FIXAÇÃO DE BRAÇO IP 

COMPRIMENTO 1,5M EM 

POSTES DO TIPO DUPLO T 

 1  422,08 422,08 

0033 3.3.10 RETIRADA DE BRAÇO 

EXISTENTE E/OU 

INSTALAÇÃO DO BRAÇO IP 

COMPRIMENTO DE 1,5M 

 1  3.134,00 3.134,00 

0034 3.3.11 RERETIRADA DE 

BRAÇO EXISTENTE E/OU 

INTALAÇÃO DO BRAÇO IP 

COMPRIMENTO 3,7M 

 1  4.316,19 4.316,19 

0035 3.3.2 FIXAÇÃO DE BRAÇO IP  1  276,75 276,75 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

COMPRIMENTO 1,5M EM 

POSTES DO TIPOO SEÇÃO 

CIRCULAR 

0036 3.3.3 FIXAÇÃO DE BRAÇO IP 

COMPRIMENTO 3,7 EM 

POSTES DO TIPO DUPLO T 

 1  358,80 358,80 

0037 3.3.4 FIXAÇÃO DE BRAÇO IP 

COMPRIMENTO 3,7M EM 

POSTES DO TIPO SEÇÃO 

CIRCULAR 

 1  184,50 184,50 

0038 3.3.5 CONEXÃO DE 

LUMINÁRIAS EM REDE DE 

BAIXA TENSÃO ISOLADA 

 1  325,13 325,13 

0039 3.3.6 CONEXÃO DE 

LUMINÁRIAS EM REDE DE 

BAIXA TENSÃO 

CONVENCIONAL 

 1  1.461,70 1.461,70 

0040 3.3.7 IDENTIFICAÇÃO DE 

LUMINÁRIAS EM REDE 

PROTEGIDA - LIGADAS NAS 

FASES AB 

 1  39,02 39,02 

0041 3.3.8 IDENTIFICAÇÃO DE 

LUMINÁRIAS EM REDE 

PROTEGDA - LIGADAS NAS 

FASE BC 

 1  39,02 39,02 

0042 3.3.9 IDENTIFICAÇÃO DE 

LUMINÁRIAS EM REDE 

PROTEGIDA - LIGADAS NAS 

FASES AC 

 1  39,02 39,02 

0043 3.4.1 FIXAÇÃO DE BRAÇO IP  1  281,39 281,39 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

COMPRIMENTO 1,5M EM 

POSTES DO TIPO DUPLO T 

0044 3.4.2 FIXAÇÃO DE BRAÇO IP 

COMPRIMENTO 1,5M EM 

POSTES DO TIPO SEÇÃO 

CIRCULAR 

 1  92,25 92,25 

0045 3.4.3 CONEXÃO DE 

LUMINARIAS EM REDE DE 

BAIXA TENSÃO ISOLADA 

 1  46,45 46,45 

0046 3.4.4 CONEXÃO DDE 

LUMINARIAS EM REDE DE 

BAIXA TENSÃO 

CONVENCIONAL 

 1  730,85 730,85 

0047 3.4.5 IDENTIFICAÇÃO DE 

LUMINARIAS EM REDE 

PROTEGIDA - LIGADAS NAS 

FASES AB 

 1  15,01 15,01 

0048 3.4.6 IDENTIFICAÇÃO DE 

LUMINARIAS EM REDE 

PROTEGIDA - LIGADAS NAS 

FASES BC 

 1  18,01 18,01 

0049 3.4.7 IDENTIFICAÇÃO DE 

LUMINARIAS EM REDE 

PROTEGIDA - LIGADAS NAS 

FASES AC 

 1  18,01 18,01 

0050 3.4.8 RETIRADA DE BRAÇO 

EXISTENTE E/OU 

INSTALAÇÃO DO BRAÇO IP 

COMPRIMENTO 1,5M 

 1  1.973,26 1.973,26 

0051 4.1.1 SUBSTITUIÇÃO DE  1  8.579,41 8.579,41 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br 
 

LUMINÁRIA EXISTENTE 

PARA LUMINÁRIA VIÁRIA 

LED POTÊNCIA MÁXIMA 90 

WATTS E FLUXO 

0052 4.2.1 SUBSTITUIÇÃO DE 

LUMINÁRIA EXISTENTE 

PARA LUMINÁRIA VIÁRIA 

LED POTÊNCIA MÁXIMA 90 

WATTS E FLUXO 

 1  779,95 779,95 

0053 4.3.1 RETIRADA DE 

PROJETORES VAPOR 

METÁLICO 400 WATTS E/OU 

INSTALAÇÃO PROJETORES 

LED POTÊNCIA MÁXIMA 

 1  15.090,04 15.090,04 

0054 4.4.1 RETIRADA DE 

PROJETORES VAPOR 

METÁLICO 400 WATTS E/OU 

INSTALAÇÃO PROJETORES 

LED POTÊNCIA MÁXIMA 

 1  6.467,16 6.467,16 

Total do Fornecedor: 377.286,23 

Total Geral: 377.286,23 

 

 

 

 

Vargem Bonita, 27 de maio de 2022. 

 

 

 

Samuel Alves de Matos 

Prefeito Municipal 


